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Prezentare BT Energy

Fondurile deschise de investitii reprezinta o modalitate eficienta de plasare a sumelor disponibile, fiind accesibile
oricarei persoane fizice sau juridice. Aceste fonduri colecteaza sume de la clienti si investesc in diverse instrumente

financiare cum ar fi: actiuni, obligatiuni, depozite sau certificate de trezorerie.

Fondurile deschise de investitii detin o importantd majora in economia tarilor dezvoltate, in special in America de Nord
si Europa de Vest. Cu toate acestea, Europa Centrali si de Est inregistreaza cresteri semnificative ale activelor aflate sub

administrare si, implicit, o crestere a rolului fondurilor de investitii in dezvoltarea economica.

Prezentul Raport ilustreazd situatia Fondului deschis de investitii BT Energy (,Fondul” sau ”BT Energy”) la 31
decembrie 2022 si evolutia acestuia in decursul anului 2022. BT Energy, administrat de catre BT Asset Management
SAI este un fond deschis de investitii infiintat prin Contractul de Societate din data de 4 martie 2019 si are o durata
nelimitatd. Fondul este deschis in mod nediscriminatoriu tuturor persoanelor fizice si juridice romane si straine.
Persoanele interesate devin investitori ai Fondului BT Energy dupa ce au lua t la cunostinta de continutul Prospectului

de Emisiune, au fost de acord cu acesta si au achitat contravaloarea unitatilor de fond.

Fondul deschis de investitii BT Energy, autorizat de citre Autoritatea de Supraveghere Financiard (denumita si ASF)
prin autorizatia nr. 74/13.06.2019, este inscris in Registrul ASF/CNVM cu numarul CSCo6FDIR/120112 din 13.06.2019
si este administrat de BT Asset Management SAI S.A. (,Administrator”) — societate de administrare a investitiilor
autorizatdi de CNVM (actualmente ASF) prin decizia nr. 903/29.03.2005, numar de inregistrare in Registrul
ASF/CNVM PJR05SAIR/120016 din 29.03.2005, respectiv autorizatid in calitate de Administrator de Fonduri de
Investitii Alternative prin Autorizatia ASF nr. 30/01.02.2018, fiind inscrisd in Registrul ASF in aceasta calitate cu

numarul PJRo7:AFIAA/120003/01.02.2018.
Fondul deschis de investitii BT Energy este operational incepand cu data de o1 August 2019.

Depozitarul activelor Fondului deschis de investitii BT Energy este societatea BRD-Groupe Societe Generale autorizata
de catre CNVM (actualmente ASF) prin Decizia nr. 4338/09.12.2003, numar de inregistrare in Registrul ASF/CNVM
PJR10DEPR/400007.

In afara societitii de administrare BT Asset Management SAI, care efectueazi distributia unititilor de fond la sediul
propriu, unitatile de fond ale Fondului mai sunt distribuite prin sucursalele si agentiile Béncii Transilvania si prin

intermediul platformelor de Internet Banking si Aplicatia Banca Transilvania a Béncii Transilvania SA.

Scopul constituirii Fondului este acela al mobilizarii resurselor financiare disponibile de la persoane fizice si juridice
printr-o oferta publica continui de unititi de fond si investirea acestor resurse in actiuni listate ale companiilor care
activeazd sau au legiturd cu domeniul energetic, spre exemplu: (i) companii din sectorul oil&gas; (ii) furnizori si
distribuitori de utilitdti (energie electrica, gaze naturale, apd); (iii) companii din domeniul explorarii, exploatarii si

furnizarii de materii prime (minierit). Fondul este administrat activ, dar firid si fie administrat activ in raport cu un
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indice de referinta.

Totodata, administrarea Fondului are in vedere principiul administrarii prudentiale, a diversificarii si diminuarii

riscului, conform normelor ASF si a politicii de investitii a Fondului.

Pentru asigurarea lichiditatii pe termen scurt, BT Energy poate realiza plasamente in instrumente cu venit fix sau in

instrumente ale pietei monetare lichide.

In vederea indeplinirii obiectivelor propuse, documentele constitutive ale BT Energy impun plasamente de minim 75%
din activele sale in (i) actiuni inscrise sau tranzactionate pe o piata reglementata sau in cadrul altor sisteme de
tranzactionare decat pietele reglementate, dintr-un stat membru, inclusiv in cadrul unui sistem alternativ de
tranzactionare din Romania, sau admise la cota oficiald a unei burse sau a unui sistem alternativ de tranzactionare
dintr-un stat tert sau (ii) actiuni nou emise care urmeaza si intre pe o piata reglementata sau in cadrul altor sisteme de
tranzactionare decat pietele reglementate, dintr-un stat membru, inclusiv in cadrul unui sistem alternativ de
tranzactionare din Romaénia, sau urmeaza sa fie admise la cota oficiala a unei burse sau a unui sistem alternativ de
tranzactionare dintr-un stat tert. Fondul are posibilitatea sa investeasca si in alte instrumente precum, certificate de
depozit, obligatiuni emise de institutii de credit, obligatiuni corporative, obligatiuni si titluri de creantd emise sau

garantate de administratia publici centrala si locala, contracte repo avand ca suport astfel de active, depozite bancare.

Incepand de la finele lunii noiembrie 2020, Fondul poate investi in valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare

admise la cota oficiald a New York Stock Exchage — NYSE (www.nyse.com) si a Nasdaq ( www.nasdaq.com) din Statele

Unite ale Americii, respectiv a London Stock Exchange (www.londonstockexchange.com) din Regatul Unit al Marii

Britanii.in fiecare tari tertd in care este autorizat si investeasci, Fondul poate plasa 100% din activele sale totale.

BT Energy nu poate investi mai mult de 5% din activele sale in valori mobiliare sau instrumente ale pietei monetare
emise de acelasi emitent, cu exceptia situatiilor permise de cadrul legal aplicabil, in vigoare si de Prospectul de
Emisiune. Fondul nu investeste in actiunile societatilor comerciale netranzactionate pe o piatd reglementata. Datorita
acestei expuneri pe piata de capital, BT Energy se adreseaza investitorilor dinamici, mai putin conservatori si care

opteazi pentru expunere la potentialul de crestere, dar sunt constienti de riscurile existente in piata de capital.

Pentru o buna fructificare a investitiilor realizate, se recomandi plasarea capitalurilor disponibile pe o perioadd de
minim 5 ani, recomandare menitd sa evite potentialele scaderi ocazionale existente pe piata de capital. Avand un
portofoliu diversificat, BT Energy urmireste, prin strategiile de investitii aplicate, reducerea riscului si maximizarea
profitului clientilor nostri. Cu toate acestea insi, nu existi nici o asigurare ci strategiile aplicate vor avea intotdeauna ca

rezultat cresterea valorii activelor nete ale Fondului.

La achizitia unitatilor de fond, pretul de emisiune va fi platit integral de cétre investitor. O persoani ce a cumpirat
unititi de fond devine investitor al Fondului in ziua lucratoare urmatoare celei in care s-a ficut creditarea contului
fondului, iar pretul de emisiune luat in calcul este cel calculat pe baza activelor din ziua in care s-a ficut creditarea

contului Fondului.



http://www.nyse.com/
http://www.nasdaq.com/
http://www.londonstockexchange.com/
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Procedura de subscriere nu se comisioneaza. Investitorii Fondului au libertatea de a se retrage la orice moment doresc si
pot rascumpaira orice numar de unititi de fond din cele detinute. Pretul de rascumparare este pretul valabil pentru data
depunerii cererii de rascumparare si este format din valoarea unitara a activului net calculat de BT Asset Management
SAI si certificat de Depozitar, pe baza activelor nete din ziua in care s-a inregistrat cererea de riscumparare, din care se
scad comisionul de rdscumparare si orice alte taxe legale. La rascumpararea unititilor de fond se percep urmatoarele
comisioane:

e 4% din valoarea titlurilor rascumparate, daca retragerea se efectueaza intr-o perioadd mai mici sau egala cu 360

zile de la data subscrierii unititilor de fond;
o 0% din valoarea titlurilor rascumpaérate, daci retragerea se efectueaza dupa o perioadd mai mare de 360 zile de

la data subscrierii unititilor de fond.

Comisioanele de rascumpairare vor fi incasate de catre Fond, intrand in componenta activului acestuia.

Randamentele trecute ale BT Energy, evidentiate in continuarea prezentului material, nu reprezinta o

garantie a castigurilor viitoare.

Obiectivele BT Energy

In conformitate cu Prospectul de emisiune, fondul are ca obiectiv principal atragerea resurselor financiare disponibile
de la persoane fizice si juridice printr-o ofertd publica continua de unitéti de fond si investirea acestor resurse in actiuni
listate ale companiilor care activeazad sau au legatura cu domeniul energetic, spre exemplu: (i) companii din sectorul
0il&gas; (ii) furnizori si distribuitori de utilitati (energie electricd, gaze naturale, apa); (iii) companii din domeniul

explorarii, exploatérii si furnizarii de materii prime (mining).

Avand in vedere expunerea fondului pe actiunile listate, utilizim ca termen de comparatie indicii sectoriali din familia
indicilor STOXX 600 si S&P 500, astfel benchmark-ul este compus din valoarea indicilor STOXX 600 Oil & Gas si
STOXX 600 Utilities - in proportie de 50%, respectiv valoarea indicilor S&P 500 Energy si S&P 500 Utilities - in
proportie de 50%. In ceea ce priveste compozitia benchmark-ului, STOXX 600 Oil & Gas Index (SXEP Index) si STOXX
600 Utilities Index (SX6P Index) sunt sub-indici bursieri, denominati in euro, care includ companii europene cu
operatiuni si expuneri de business pe sectorul de petrol&gaze si utilitati (electricitate, gaze, apa). Informatii despre

indici se pot gasi la https://www.stoxx.com/index-details?symbol=SXEP, https://www.stoxx.com/indexdetails?

symbol=SX6P. S&P 500 Energy Index (S5ENRS Index) si S&P 500 Utilities Index (S5UTIL Index) sunt sub-indici
bursieri, denominati in dolar (usd), care includ companii americane cu operatiuni si expuneri de business pe sectorul de
petrol&gaze si  utilitati  (electricitate, gaze, apa). Informatii despre indici se pot gasi la

https://www.spglobal.com/spdji/en/indices/equity/energy-select-sector-index/#overview,

https://www.spglobal.com/spdji/en/indices/equity/utilities-select-sector-index/#overview.



https://www.stoxx.com/index-details?symbol=SXEP
https://www.stoxx.com/indexdetails?%20symbol=SX6P
https://www.stoxx.com/indexdetails?%20symbol=SX6P
https://www.spglobal.com/spdji/en/indices/equity/energy-select-sector-index/#overview
https://www.spglobal.com/spdji/en/indices/equity/utilities-select-sector-index/#overview
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Graficul de mai jos reflecta performanta unitatilor de fond BT Energy care, in decursul anului 2022, au inregistrat un
avans de 7.28%, fata de aprecierea sub-indicilor STOXX 600 Oil & Gas cu 24.43% si a S&P 500 Energy cu 59.04%,
respectiv corectia sub-indicelui STOXX 600 Utilities cu -11.11% si a S&P 500 Utilities cu -1.44%.

Performanta BT Energy (BTN) comparata cu sub-indicii sectoriali

801 Stoxx600 Europe si S&P500, in 2022
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Strategia urmata de BT Asset Management SAI pentru atingerea obiectivelor Fondului

Scopul BT Energy este de a investi minim 75% din activele administrate in actiuni listate; tranzactiile efectuate
urmarind pozitionarea portofoliului pe companii cu perspective pozitive. Astfel, la sfarsitul perioadei de raportare (31
decembrie 2022), portofoliul de actiuni al Fondului era format din 30 de emitenti, primii 10 ca pondere in activul

fondului fiind cei prezentati in tabelul de mai jos.

Top 10 detineri de actiuni la 31 decembrie 2022

Valoare

Numar Pret Moneda actualizata Pondere

Emitent Simbol /ISIN actiuni referinta pret (echiv.EUR) in activ
Repsol SA ES0173516115 45,000 14.85 EUR 668,250 3.76%
OMV AG AT0000743059 12,700 48.10 EUR 610,870 3.44%
Total Energies SE  FR0000120271 10,200 58.65 EUR 598,230 3.37%
RWE AG St. DE0007037129 14,300 41.59 EUR 594,737 3.35%
Shell ple GBOOBP6MXDS84 22,200 26.48 EUR 587,856 3.31%
Eni SpA IT0003132476 44,200 13.29 EUR 587,241 3.31%
ConocoPhillips US20825C1045 4,750 118.00 USD 525,062 2.96%
Centrica PLC GBo00Bo033F229 480,000 0.97 GBP 523,266 2.95%
Iberdrola SA ES0144580Y14 47,700 10.93 EUR 521,361 2.94%
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Engie SA FR0010208488 38,500 13.39 EUR 515,438 2.90%

5,732,311 32.28%

In ceea ce priveste structura portofoliului, aceasta a fost conceputa avand in vedere oportunititile aparute in perioada de
raportare. Si in viitor, activele Fondului vor fi alocate in functie de oportunititile din piatd si in urma unei analize
riguroase a acestora, pentru a obtine o rentabilitate cat mai mare, componenta monetara a portofoliului asigurand

lichiditatea Fondului.

BT ENERGY la 31.12.2022

Disponibil 1a
vedere, 11.83%

Actiuni

tranzactionate,

79-69%

Depozite bancare,
8.47%

Contextul de piata in perioada de raportare

Actiuni:

Evolutii neutre si volatilitate in scddere pentru indicii bursieri majori, in cursul semestrului II. Astfel, indicele american
S&P500 consemneazd o apreciere de +1%, indicele pan-european STOXX600 creste cu +4%, indicele austriac ATX
avanseazi cu +9%, indicele german DAX urcid cu +9%, iar piata din UK inregistreazi un avans de +4%. Per ansamblul
anului 2022, majoritatea pietelor au fost pe minus (SP -19%, STOXX -13%, ATX -19%, DAX -12%, FTSE +1%), pe fondul
accelerarii inflatiei si a ratelor de dobanda la majoritatea Bincilor Centrale, a cresterii randamentelor pe titlurile de stat
si obligatiunile corporate si a intensificarii unui climat general de incertitudine privind cresterea economica viitoare sau

sustenabilitatea ciclului expansionist de profituri.

Dintre sub-indicii europeni (EU) si americani (US) reprezentativi pentru tematica investitionald pe Fondurile Sectoriale,
45% dintre acestia au performat mai bine comparativ cu piata EU sau US 1n semestrul II, iar per ansamblu return-ul
mediu in exces peste piatd a fost de -1%/sub-indice: 4 din cele 9 sectoare EU au fost peste piata (stoxx600), top
performer: petrol&gaze +11%, top under-performer: telecom -18%; 4 din cele 9 sectoare US au fost peste piatid (sp500),

top performer: homebuilding +26%, top under-performer: comunicatii/interactive/online -14%.

La nivel sectorial european, majoritatea sectoarelor (80%) consemneaza aprecieri in semestrul II, in topul celor mai
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bune performari situdndu-se turism/hotel/leisure (+14%), bancar (+12%) si materii/basic resources (+12%); la polul
opus, sectoarele de telecom (-18%), real estate (-13%) si food&beverage (-2%) performeaza cel mai nefavorabil. La nivel
industrial american, 65% din mega-industriile din S&P500 inregistreaza cresteri per ansamblul lui S2 2022 (top:
energie +23%, industrial +13%; ultimele: comunicatii/interactive/online -14%, real estate -9%. Fatd de acum 12 luni
(final 2021), la 31.12.2022 doar 2 din cele 19 sectoare EU erau in teritoriu pozitiv (petrol&gaze, materii), respectiv 1 din

cele 11 mega-industrii US (energie).

Pretul titeiului (Brent) a fost in declin accentuat in ultimele 6 luni din 2022 (-25%), dupa varful atins in perioada de
stress din prima jumaétate a anului (peste zona de 120$/baril pentru prima data dupa 2008, pe fondul escaladarii
tensiunilor Rusia vs. NATO/UE si a disruptiilor cauzate de exporturile sub potential dinspre Rusia). Brent incheie anul
aproape de 85%/bbl vs. 115$/bbl la final de semestru I (respectiv vs. 75-80 usd per baril acum 12 luni; +10% an/an), pe
fondul diluérii problemelor structurale pe productia/oferta globala de titei&combustibili lichizi si a stabilizarii cererii de
energie in contextul cresterii anticiparilor recesioniste la nivel global.

Pretul gazului european scade exponential in S2 2022, pana la un nivel de 75 eur/MWh pe final de an, in contextul
diminuirii dependentei de importurile dinspre Rusia si a unei sezonalititi favorabile. In T1 2023, piata gazelor naturale
europene se aplatizeazda in zona de 40-50 eur/MWh, intorcandu-se practic la nivelurile pre-soc din mid-2021;
comparativ, in deceniul trecut 2010-2020, pretul s-a situat la top-uri de 25-30 eur/MWh, dar tranzitia energetica citre o

economie cu emisii joase de carbon este problematica in acest deceniu.

Evaluarile (Price/Earnings, Price/Book) si o serie de indicatori financiari (randament dividende, return-on-equity, rata
profitului) agregati ai companiilor din cei 5 indici majori, precum si comparativ cu media pe ultimii 25 ani, arata astfel
la final de semestru II 2022:
» S&P500 (P/E estimat 17.5 vs. 18, P/B 3.9 vs. 3.1, Div.Yield 1.8% vs. 1.8%, ROE 19% vs. 14%, Profit Margin 11%
vs. 8%);
» STOXX600 (P/E estimat 12 vs. 14, P/B 1.6 vs. 1.8, Div.Yield 3.4% vs. 3.4%, ROE 12.5% vs. 10%, Profit Margin
9.5% vs. 6%);
» DAX (P/E estimat 10.5 vs. 13, P/B 1.3 vs. 1.6, Div.Yield 3.7% vs. 2.9%, ROE 12% vs. 9%, Profit Margin 7% vs.

4%);

» FTSE100 (P/E estimat 9.5 vs. 13, P/B 1.6 vs. 1.8, Div.Yield 3.8% vs. 4.1%, ROE 12% vs. 10%, Profit Margin 10%
vs. 7%);

» ATX (P/E estimat 6 vs. 13, P/B 0.9 vs. 1.4, Div.Yield 4.1% vs. 2.7%, ROE 15% vs. 9%, Profit Margin 10.5% vs.
5%).

La nivel de piatd EU, 35% din sectoarele STOXX sunt evaluate cu P/E’s estimat (cu estimirile de profituri pe FY2023)
peste mediana (istoric 25 ani) — tehnologie, bunuri personale&casnice, industriale cu evaluarile fundamentale cele mai
ridicate; la nivel de piatd US, 55% din mega-industrii sunt cu P/E’s estimat peste mediana (istoric 25 ani) — tehnologie,

bunuri consum ne-esential, utilititi cu evaluirile fundamentale cele mai ridicate.

Situatia evaludrilor estimate a universului core principal de actiuni europene sau americane reprezentative pentru

Fondurile Sectoriale, comparativ cu indicele general STOXX600 sau S&P500 si mediana pe ultimii 10 ani, este
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urmatoarea la final de semestru II 2022: EU Real Estate (prima P/E estimat +10% vs. prima istorica +28%), US Real
Estate (prima P/E estimat +88% vs. prima istorica +124%); EU Food&Beverage (prima P/E estimat +58% vs. prima
istoricd +39%), US Food&Beverage (prima P/E estimat +0% vs. prima istoricd +6%); EU Utilities (prima P/E estimat
+4% vs. discount istoric -4%), US Utilities (discount P/E estimat -4% vs. discount istoric -1%), EU Oil&Gas (discount
P/E estimat -50% vs. discount istoric -18%), US Energy (discount P/E estimat -47% vs. prima istoricd +6%); EU Tech
(prima P/E estimat +89% vs. prima istorica +49%), US Info Tech (prima P/E estimat +37% vs. primai istorica +8%). Un
procent de 60% dintre sectoare au evaluiri estimate fata de piatd sub istoric (teoretic mai favorabile sau mai putin

nefavorabile), in scddere de la un procent de 75% la final de 2021.

Raportat la FY2022, profiturile medii agregate per actiune (EPS) pe urmatorii 3 ani sunt estimate a creste anualizat in
medie cu +6% pentru companiile din S&P500 (vs. +8%/an ritm pe ultimii 10 ani), +3.5% pentru companiile din
STOXX600 (vs. +5%/an ritm pe ultimii 10 ani), +7% pentru companiile din DAX (vs. +7%/an ritm pe ultimii 10 ani),
+2.5% pentru companiile din FTSE100 (vs. +3.5%/an ritm pe ultimii 10 ani), -4% pentru companiile din ATX (vs.
+7%/an ritm pe ultimii 10 ani). Asteptarile de crestere de profituri pentru perioada FY2023-2025 sunt in scadere vs.
istoric pentru majoritatea pietelor considerate (medie +3% vs. +6% istoric), respectiv majoritatea pietelor developed
enumerate sunt avansate dpv. al ciclicitatii ratei profitului net (companiile sunt in acest ciclu la top-uri istorice de marje

de profit - teoretic vulnerabile la socuri de regresie in medie).

Situatia estimarilor de profitabilitate pe urmaétorii 3 ani (vs. FY2022), pentru universul core principal de actiuni
europene sau americane reprezentative pentru Fondurile Sectoriale: medie EU&US Real Estate +3% (vs. +4%/an ritm
pe ultimii 10/5 ani); medie EU&US Food&Beverage +7% (vs. +5%/an ritm pe ultimii 10 ani); medie EU&US Utilities
+5% (vs. +2.5%/an ritm pe ultimii 10 ani), medie EU&US Oil&Gas/Energy -11% (vs. +5.5%/an ritm pe ultimii 10 ani);
medie EU&US Technology/IT +13% (vs. +11%/an ritm pe ultimii 10 ani). Asteptarile de crestere de profituri pentru
perioada FY2023-2025 sunt in sciddere vs. istoric pentru majoritatea sectoarelor considerate (medie +3.5% vs. +5.5%

istoric).

Macro zona EURO:

Banca Centrala Europeand (BCE) accelereazi indsprirea cadrului monetar in a 2a parte a anului si opereaza modificari
substantiale de politici monetars, dupi diluarea anterioari a programelor de QE din prima jumitate a anului. In
semestrul II, BCE majoreazi dobanzile de referinti cu un total de +250 b.p. - rata la facilitatea de depozit (O/N) urca la
2.00%/an, rata la facilitatea de creditare (O/N) la 2.75%/an, iar rata principala de refinantare (operatiuni de open-
market cu bincile, pentru lichiditate pe 1 saptimani) la 2.50%/an. in T1 2023, ciclul de restrictionare a conditiilor
monetare in zona euro continud cu o noua serie de majorari de rate, de +100 b.p. in total, iar dobanda principala la BCE
ajunge la nivelul de 3.50% vs. top istoric de 4.25%-4.75% (anii '2000). Se incheie astfel politica de dobanzi zero pentru
zona euro, initiatd in T1 2016, in contextul ciclului inflationist actual puternic: dinamica an/an a preturilor de consum

(CPI) din zona euro este la final de 2022 mai mult decat dubli fatd de anteriorul top istoric din 2008.

Cresterea economicd per ansamblul zonei euro a decelerat in ultimele 6 luni din 2022, PIB trimestrial situandu-se la

+0.4% in T3, respectiv la +0.0% pentru T4 (date trimestru/trimestru), comparativ cu +0.5% mediana trimestriala
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istorica din ultimii 10 ani. Fatd de ultimele 2 trimestre din 2021, cresterea economica pe T3-T4 2022 a fost de +2.5%
respectiv +1.9% an/an, in linie cu o crestere mediana istorica a PIB de sub +2% an/an. Per ansamblul anului 2022, PIB
nominal in preturi curente s-a situat la 13,300 mld.eur in zona euro, cu +8% mai sus fatd de nivelul de activitate

economica din anul precedent.

Activitatea economica pe sectoarele de productie si servicii europene a continuat si inregistreze declinuri si in semestrul
II, conform datelor soft de sondaj ale PMI. Per ansamblul PMI compozit, asteptarile managerilor din economia reala
sugerau la final de 2022 o reducere a ritmului de expansiune, cu riscuri de intrare in zona de contractie economica.
Estimairile economistilor pentru T1 2023 indicau o contractie a PIB de -0.2% trimestru/trimestru, pentru prima data
dupi T4 2020. In Germania, asteptirile si increderea in economie conform sondajului IFO Business Climate (esantion
de 7,000 companii din productie, comert si constructii) au continua sa scada si in S2 2022, atat la nivel de evaluare a
conditiilor curente de afaceri cat si la conditiile economice viitoare, pana la minime inregistrate aproximativ ultima data
in perioada dificila din 2008/09. Vanzirile de retail din zona euro decelereaza ca dinamica anuali la -3% an/an pe final
de 2022, iar in dinamici lunara, avansul mediu lunar al volumelor de bunuri de larg consum comercializate per
ansamblul lui 2022 a fost de -0.2%/lund, din acest pct. de vedere 2022 fiind cel mai slab an pe consumul de retail din
cel putin ultimele 2 decenii. Starea sectorului industrial s-a inrautatit in semestrul II, productia industriald an/an

coborand pe final de an la -2%.

Rata anuala a inflatiei in zona euro ramane la niveluri elevate si pe final de an, la 9.2% vs. 8.6% la semestrul I sau 5.0%
la final de 2021, iar inflatia de baza/core (exclus elementele volatile — alimente si energie) accelereaza la 5.2% an/an
comparativ cu 3.7% la final de S1 2022 sau 2.6% la final de 2021. Inflatia core se dovedeste a fi in continuare rezilienta
(sticky), transmisibila la bunuri si servicii in afara cosului de consum de baza, si problematicd pentru poltica monetara a
BCE in perspectivi, pozitionandu-se semnificativ peste nivelurile din trecut (de peste 3.5x ori media istoricd), si vizibil
peste target-ul relativ al Bancii Centrale Europene de 2.0%/an. Preturile la producitori (Producer Price Index vs.
Consumer Price Index; preturile la iesirea din productie) sugereazi o relativi ameliorare a presiunilor pe
costurile/preturile input-urilor (energie, gaz, diverse materii prime) companiilor manufacturiere, desi PPI se mentine pe

final de 2022 la un neverosimil 25% an/an (15% in start de 2023 vs. 9% top istoric precedent).

Un semestru II cu dobanzi in crestere semnificativa pe euro. Costurile de finantare agregate medii pe termen lung (10
ani) pentru guvernele din zona euro (ECB All Euro Area Govt. 10yr) cresc la final de an cu peste +300 b.p. fata de final
2021, respectiv cu peste +100 b.p. fatd de iunie 2022, pana la 3.40%/an in final de iunie 2022 (maxime post-2013).
Erodarea reala a capitalului investit in titluri guvernamentale europene risk-free (yield nominal la 10 ani — inflatie de
bazd) se situeaza pe final de 2022 in continuare la o borna negativa semnificativa (-160 b.p. vs. +15 b.p. la momentul
startdrii QE de catre BCE in martie 2015). Randamentele pe German Bunds la 10 ani consemneazi un nou puseu de
crestere in ultimele 6 luni ale anului (+125 b.p. vs. iunie 2022) pani la un nivel de 2.55%/an pe final de perioada.
Investitorii in euro-bonduri suverane si corporate investment-grade au pierdut in medie -15% in 2022 pe fondul re-
asezarii dobanzilor in piatd (preturile bondurilor vechi emise scad cand yield-urile cresc si invers). Primele de risc
pentru finantarea sectorului privat cresc in general puternic in 2022 fatd de finalul lui 2021 - randamentele pe euro-
bondurile corporate la limita investment grade (rating clasd BBB) urca cu +345 b.p. (yield mediu in zona de 4.4%/an),

iar costurile de finantare pe euro-bondurile corporate high-yield/junk (rating clasd B) urca cu +335 b.p. (yield mediu in
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zona de 7.5%/an, cu top intermediar in cursul anului in zona de 12%), ambele pe maturitatea lunga de 10 ani.

Moneda euro recupereaza +2% fata de dolar in S2 2022 (zona 1.07 vs. 1.05 la iunie 2022), dupi ce in prima parte a
anului cursul EUR/USD atingea paritatea (1.00) pentru prima datd dupa 2002 — diferentialul anticipat de dobanzi reale
(dupa deducerea inflatiei asteptate forward pe urmatorii 5 ani) intre BCE main refinancing rate curent la 3.5% (real
aprox. +1.1%) si FED upper fed funds rate curent la 5.0% (real aprox. +2.4%) putandu-se reduce in perspectiva

considerand cd BCE este inca 'behind the curve' vs. FED in ciclul hawkish de ajustare a ratelor de dobanda.

Ulterior perioadei de raportare, sistemul bancar european inregistreaza in T1 2023 unul dintre cele mai puternice socuri
sau evenimente de risc de credit post-Great Financial Crisis 2008/09, prin cvasi-falimentul grupului elvetian Credit
Suisse (575 mld $ total active bancare) — pe fondul unor probleme structurale particulare bancii in sine, respectiv
acumulate in ultimii ani: management defectuos si scandaluri interne; investitii riscante cu pierderi semnificative; stress
cauzat de pierderea de resurse (depozite); scaderea reputatiei si respectiv a increderii din partea clientilor, partenerilor
si actionarilor. Pentru reducerea riscului sistemic pe sistemul bancar, Credit Suisse a fost achizitionat in regim de
urgenta de grupul elvetian UBS, la o valoare a tranzactiei estimata la aprox.3 mld $. Evenimentul a generat volatilitate
semnificativd pe actiunile din sectorul bancar european, indicele STOXX600 Banks corectandu-se cu aprox.-15% in
perioada de stress din martie 2023. Evaluarea actuala a sectorului bancar european (P/Book 0.70x) indica o perceptie a
investitorilor a expunerii la risc sistemic semnificativ mai diluata comparativ cu evenimentele din 2008/09 sau 2020

(evaludri mai distressed la P/Book 0.35x-0.45%).

Macro SUA:

Federal Reserve (FED) majoreazd dobanda de referinta la nivelul de 4.25%-4.50%/an in semestrul II si ulterior
perioadei de raportare la 4.75%-5.00%/an, dimensiunea totald a inaspririi politicii monetare fatd de finalul lui 2021
fiind de +475 b.p. O noud majorare anticipatd de +25 b.p. in T2 2023 va duce fed funds rate la nivelul din 2007.
Randamentele pe US Treasuries pe 10 ani au urcat si in cursul semestrului II, cu +85 b.p. fata de iunie 2022 respectiv cu
+235 b.p. fatd de final 2021, pani in zona de 3.85%/an la final de perioada. Curba randamentelor a fost inversata in SUA
in a 2a parte anului, costurile de finantare pe termen scurt (2 ani) fiind sistematic peste cele pe termen lung (10 ani).
Ultima data cand yield-urile pe 2 ani s-au situat atat de mult peste cele pe 10 ani (+80 b.p. spre final de 2022) in SUA s-
a intamplat la inceputul anilor '1980, riscurile fiind de recesiune si/sau inflatie persistenti pe termen scurt-mediu.
Dolarul american s-a apreciat cu +7% yoy in cursul anului fatd de un cos de valute globale principale (pana la maximele

ultimilor 20 ani), inclusiv si pe fondul unui FED mai pro-activ fatd de alte Banci Centrale majore.

Misura preferatd a FED de masurare a inflatiei la consumatori (core PCE/Personal Consumption Expenditure) s-a
situat in S2 la o0 medie de 4.9% an/an vs. o medie de 5.1% in S1, niveluri nemaiintalnite din anii '1980. In ultimii 20 ani,
tinta FED de 2% pentru inflatie a fost depasitd in 33% din timp — din care mai mult de 25% din numar depésiri lunare
persistd succesiv in ultimele 24 luni, ceea ce ar putea sugera necesitatea mentinerii monetary tightening in SUA. Dpv.
macro-economic teoretic, riscurile cele mai semnificative in perspectiva in SUA si nu numai (UE etc.) raman cele legate
de stagflatie — inflatie relativ sus insotitd de restrangerea lichiditatii din sistemul financiar-bancar si economie, cu

dobanzi si costuri de finantare elevate, respectiv crestere economica in decelerare/stagnare.
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Rata anuala a inflatiei (CPI) a decelerat in cursul semestrului IT de la maximele ultimilor 40 ani, respectiv pana la 6.5%
comparativ cu 9.1% in final de iunie 2022, ca urmare a diluirii persistentei unor factori negativi sau a unor efecte de
bazia favorabile din urmd cu un an: dinamica yoy a diverse input-uri/materii prime si commodities
(petrol/carburanti/gaze -40% medie an/an, diverse produse agricole -15% medie an/an, diverse metale industriale -15%
medie an/an); atenuarea disruptiilor in lantul de productie/aprovizionare la nivel mondial (inclusiv dinspre China).
Printre factorii care pot pune presiune pe preturile de consum in perspectivd se pot enumera cei legati de incilzirea
economiei SUA: presiuni pe salarii/costuri cu forta de munca — castigul salarial nominal orar mediu creste la un ritm
dublu si in S2 2022 comparativ cu imediana istoricd post-2007; rata somajului (3.6%) este la minimele ultimilor 50 ani;
piata fortei de munci este la capacitate relativ ridicata — locurile de munca nou-create in economia americana se mentin
pe o traiectorie pozitiva per ansamblul semestrului II, media lunara de +350k job-uri fiind aprox. dubla fata de mediana

istoricd post-2000; locurile de munca disponibile se mentin la un nivel foarte ridicat (11 mIn. job-uri vacante).

Economia americand a performat favorabil in cursul semestrului II (PIB pe T3 +3.2%, PIB pe T4 +2.7% trimestrial
anualizat), dupi cele 2 trimestre consecutive de contractie/recesiune tehnici a PIB din prima parte a anului. in termeni
reali anuali, cresterea economica la final de T3 si T4 2022 a fost de +1.9%, respectiv de +0.9% fata de aceleasi perioade
din 2021, iar per total an 2022 PIB real a avansat cu +2.1% (in linie cu media pe ultimii 10 ani). Per ansamblul celor 4
trimestre din 2022, PIB nominal in preturi curente (anualizat) s-a situat la o medie de 25,500 mld.usd, cu +9% mai sus

fata de nivelul din 2021.

Datele publicate pe final de an indicd o imagine mixta a economiei reale: vanzarile de retail avanseaza cu +6% anual,
productia industriala creste cu +1% anual; increderea consumatorilor americani revine moderat dupa scaderile
puternice din primele 6 luni, dar rdmane volatila (spre ex. indicatorul de sondaj UoM Consumer Sentiment revine din
minimele din 1980); sondajele ISM sau PMI privind activitatea economici si asteptérile pe sectoarele manufacturiere si

de servicii indici o imagine incerta in perspectivi, la limita zonei de contractie/expansiune economica.

Ulterior perioadei de raportare, sistemul bancar american inregistreazi in T1 2023 unul dintre cele mai puternice socuri
sau evenimente de risc de credit post-Great Financial Crisis 2008/09, prin falimentul de facto (bank run clasic) al
grupului regional SVB Financial (200 mld $ total active bancare) — pe fondul unor cauze specifice profilului de nisa al
béncii, respectiv acumulate in ultimii ani: expuneri extrem de concentrate pe finantari si resurse (depozite) legate de
sectorul de tehnologie, respectiv companii start-up’s; asset-liability si liquidity management inadecvat in contextul
cresterii puternice a ratelor de dobanzi din ultimele 12 luni (expuneri ridicate pe active held-to-maturity si nemarcate la
piatd). Pentru reducerea riscului sistemic si a riscului de contagiune in sistemul bancar, SVB a intrat sub administrarea
speciald a FDIC (Federal Deposit Insurance Corporation), iar FED a injectat lichiditate in sistem prin intermediul
facilititii directe de creditare pe termen scurt (discount window). Se estimeazd cd sistemul bancar american a
imprumutat de la FED 150 mld. $ in saptiména de stress cauzata de retragerile masive de depozite de la SVB.
Evenimentul a generat volatilitate semnificativi pe actiunile din sectorul financiar american, indicele S&P500
Financials corectandu-se cu aprox.-15% in perioada de stress din martie 2023. Impactul mai puternic s-a consemnat pe
actiunile bancilor regionale (banci direct comparabile cu SVB) din SUA (corectie de -40% pentru indicele S&P500

Regional Banks). Evaluarea actuald a sectorului bancar regional american (P/Book 0.85x) indicd o perceptie a
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investitorilor a expunerii la risc sistemic semnificativ mai diluata comparativ cu evenimentele din 2008/09 sau 2020

(evaludri mai distressed la P/Book 0.25x-0.65%).

Evolutia activelor nete, a numarului unitatilor de fond si a valorii unitare a activului net in 2022

Activul net* al Fondului la data de 31 decembrie 2022 a fost de 17,717,645.96 EUR, in crestere cu 62% fatd de
10,948,043.00 EUR la aceeasi data a anului precedent, cu un numar de unititi de fond in circulatie de 1,066,411.64, in

avans cu 51% fata de acum un an (706,980.94).

In 2022, volumul total al cumpéririlor de unititi de fond la BT Energy a fost de 554,369.21 unititi in valoare totald de
9,200,842.42 EUR, iar volumul total al rascumparirilor a fost de 194,938.51 unititi in valoare totala de 3,212,970.36

EUR, rezultand un volum al intrarilor nete de 359,430.70 unititi de fond in valoare de 5,987,872.06 EUR.

Graficul de mai jos prezinta evolutia lunari a cumpérarilor/rascumpararilor de unititi de fond in perioada raportata.
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Evolutia valorii activelor nete! de la lansarea Fondului pani la sfarsitul perioadei de raportare este prezentatd in

graficul de mai jos:

! Raportul cuprinde valori rezultate (VAN, VUAN) din aplicarea prevederilor Prospectului de emisiune al Fondului si a
reglementarilor ASF aplicabile, in vigoare. Ca urmare a introducerii Normei ASF nr. 39/2015, incepand cu anul 2015 intocmirea
situatiilor financiare ale Fondului se face cu respectarea Standardelor Internationale de Raportare Financiara (IFRS).

Prin aplicarea regulilor de evaluare a activelor Fondului in baza Regulamentului ASF nr. 9/2014, respectiv in baza IFRS, pot
rezulta diferente. Subscrierea si rascumpararea unitatilor de fond de citre investitorii Fondului se realizeaza intotdeauna la

Jﬂomﬂrmchmluulﬂmsmmmmpelma preygderilor reglementarilor ASF
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BT Energy VAN
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Evolutia valorii unitare a activelor nete! de la lansarea Fondului pana la sfarsitul perioadei de raportare este

prezentata in graficul de mai jos:
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La data de 31 decembrie 2022, valoarea unitarad a activului net calculatd in baza prevederilor reglementarilor ASF in

vigoare, coroborat cu cele ale documentelor constitutive ale Fondului, a fost de 16.614 EUR.

La aceeasi datd, valoarea unitard a activului net rezultatd in urma aplicarii Standardelor Internationale de Raportare

Financiari, ca urmare a prevederilor Normei ASF nr. 39/2015, a fost de 16.613 EUR.

Date financiare in perioada de raportare! (standarde IFRS)
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Fondul a realizat in perioada de raportare venituri totale din activitatea curenta de 2,369,025.29 EUR. Venitul net al
investitiei, respectiv rezultatul exercitiului, dupd deducerea cheltuielilor Fondului, a fost de 780,300.90 EUR. In
perioada raportatd, valoarea totald a comisionului cuvenit societitii de administrare a fost de 361,561.14 EUR, respectiv

valoarea totala a comisionului cuvenit depozitarului Fondului a fost de 16,976.12 EUR.

Valoarea contului de capital la sfarsitul perioadei de raportare a fost de 10,664,124.22 EUR, corespunzatoare numarului
de unitati de fond emise si aflate in circulatie, iar primele de emisiune corespunzitoare acestora au fost de 7,051,952.66
EUR.

Remuneratii
BT Asset Management SAI - Remuneratie platita in anul financiar 2022

In anul 2016, BT Asset Management SAI. a implementat Politica de remunerare, conforma cu prevederile Legii 74/2015,

a OUG 32/2012 si a Ghidurilor ESMA privind politicile solide de remunerare in conformitate cu Directiva OPCVM si

DAFIA, fiind armonizata si la cerintele politicii Grupului Banca Transilvania. Prevederile Politicii de remunerare sunt

aplicabile incepand cu remuneratia variabila aferenta anului 2017. Fondul nu plateste comisioane de performanti cétre

BT Asset Management SAI.

Cuantumul total al remuneratiilor pentru exercitiul financiar 2022, defalcat in remuneratii fixe si remuneratii variabile,
litite de Administrator personalului sau si numiérul beneficiarilor este prezentata in cele ce urmeaza:

Indicatori/sume brute Sume aferente activitatii Sume platite efectiv Sume de platit in Numar
desfasurate in anul in cursul anului beneficiari
supus raportarii (n) cursul anului supus de transmitere a
(lei) raportarii (n) raportarii
(lei) (n+1) sau améanate*
(lei)

1. Remuneratii acordate intregului
personal SAI/AFIA
(inclusiv functiile externalizate) 6,525,750 7,608,810 98,297 43
Remuneratii fixe 6,271,377 6,271,377 43
Remuneratii variabile exceptand
comisioanele de performantd , din
care: 254,373 1,337,433 37
numerar 172,604 738,029 37
alte forme (unitati de fond,
avantaj salarial in natura) 81,769 599,404 98,297 19
Remuneratii variabile
reprezentand comisioane de
performanta 0 0 0
2. Remuneratii acordate
personalului identificat al
SAI/AFIA** (inclusiv functiile
externalizate) 5,102,781 5,988,922 98,297
A. Membri CA/CS, din care 164,160 164,160 3
Remuneratii fixe 164,160 164,160 3
Remuneratii variabile exceptand
comisioanele de performantd , din
care: 0
- numerar 0
alte forme (cu indicarea separata
a fiecdrei categorii) 0 0 0
Remuneratii variabile
reprezentand comisioane de
performanta 0 0 0
B. Directori/membri Directorat, din
care: 1,502,738 1,818,778 98,297 4
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Remuneratii fixe 1,420,969 1,420,969 4
Remuneratii variabile exceptand
comisioanele de performantd , din
care: 81,769 397,809 98,297 3
- numerar 0 198,906 3
alte forme (unitati de fond,
avantaj salarial in natura) 81,769 198,903 98,297 3
Remuneratii variabile
reprezentand comisioane de
performanta 0 0 0
Indicatori/sume brute Sume aferente activitatii Sume platite efectiv Sume de platit in Numar
desfasurate in anul in cursul anului beneficiari
supus raportarii (n) cursul anului supus de transmitere a
(lei) raportarii (n) raportarii
(lei) (n+1) sau amanate*
(lei)

C. Functii cu atributji de control
(cu indicarea expresa a tuturor
functiilor incluse in aceastd
categorie) *** 976,340 1,138,186 5
Remuneratii fixe 936,004 936,004
Remuneratii variabile exceptand
comisioanele de performantd , din
care: 40,336 202,182
- numerar 40,336 91,734
alte forme (unitati de fond) 0 110,448
Remuneratii variabile
reprezentand comisioane de
performanta 0 0 0
D. Alte functii decat cele indicate
la lit. A-C de mai sus, incluse in
categoria personalului identificat
(cu indicarea expresa a tuturor
functiilor incluse in aceastd
categorie)**** 2,459,543 2,867,798 13
Remuneratii fixe 2,353,099 2,353,099 12
Remuneratii variabile exceptand
comisioanele de performanta , din
care: 106,444 514,699 12
- numerar 106,444 233,830 12
alte forme (unitati de fond) 0 280,869 11
Remuneratii variabile
reprezentand comisioane de
performanta. 0 0 0

Functiile cu atributii de control, prezentate in sectiunea C de mai sus, sunt:

Director economic
Ofiter de conformitate
Administrator risc
Auditor intern

AN NN

Alte functii decat cele indicate la lit. A-C de mai sus, incluse in categoria personalului identificat, prezentate in sectiunea
D de mai sus, sunt:

Consilier director general

Director marketing si vanzari

Director directie operatiuni

Manager tehnologia informatiilor si comunicatii
Analist investitii

ANENENENEN
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v' Manager fond
v" Manager de zona

Politica de remunerare a BT Asset Management SAI S.A. este elaboratd avand ca obiective principale reglementarea
principiilor ce guverneaza remunerarea angajatilor societitii, inclusiv pentru acele categorii de personal ale caror
activitati profesionale au un impact semnificativ asupra profilului de risc al societitii sau al fondurilor de investitii
administrate, respectiv aplicarea unor practici de remunerare care promoveaza si sunt compatibile cu o administrare
solida si eficace a riscurilor, care nu incurajeazd asumarea unor riscuri excesive, care nu sunt incompatibile cu
prevederile documentelor constitutive ale fondurilor de investitii administrate si nu afecteazd obligatia societatii de a

actiona in interesul investitorilor acestora.

Principiile Politicii de remunerare sunt revizuite, analizate si avizate cel putin anual de citre Comitetul de Remunerare
si Nominalizare, asigurandu-se astfel ca acestea (i)previn acordarea de stimulente care ar putea conduce la o asumare
excesiva a riscurilor respectiv (ii)corespund cu strategia de afaceri, obiectivele, valorile si interesele pe termen lung ale
BT Asset Management SAI S.A si ale Grupului Financiar Banca Transilvania.

Comitetul de Remunerare si Nominalizare este numit de citre Consiliul de Administratie al BT Asset Management SAI

S.A si este format din minim 3 membri neexecutivi ai structurii de conducere ai societitii.

Modificarea Politicii de remunerare se efectueaza cu respectarea principiilor ce derivd din apartenenta la Grupul
Financiar Banca Transilvania si este aprobati de citre Consiliul de Administratie al societitii.

Criteriile2 in baza cérora se efectueaza evaluarea acordarii de prime periodice (performanta anuald, performanta pe
termen scurt, proiecte speciale) sunt, de asemenea, revizuite si aprobate anual de citre Comitetul de Remunerare si
Nominalizare.

Anual sunt aprobate criteriile cantitative/calitative astfel:

a) criterile de performanta pe termen scurt - de citre Comitetul de Remunerare si Nominalizare ;
b) criteriile colective de performanti anualad a Conducerii executive — de cétre Consiliul de Administratie
¢) criteriile colective de performanti anuala a celorlalati angajati — de cédtre Comitetul de Remunerare si

Nominalizare ;

Politicile si practicile de remunerare se aplica tuturor angajatilor BT Asset Management SAI S.A.
Remuneratia anuali a angajatilor BT Asset Management SAI S.A. are doud componente:
(i) componenta fixa : salariul de bazi, indemnizatiile, tichete de masa acordate conform prevederilor legale si
ale Contractului Colectiv de Munca, prima de vacantd (o singurd data pe an), pensie3 facultativa privata

(pilon III), asigurare medicala in functie de optiunea angajatilor4

(ii) componenta variabila, structurata astfel:
a) Componenta variabila standard

b) Prime anuale de performantd

2 Incepand din anul 2018, acestea sunt notificate Autorititii de Supraveghere Financiari

3 Pensia facultativi privata a fost acordata incepand cu anul 2017

_4Incepand cu luna decembrie2020 16
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¢) Prime periodice pentru atingerea/depdsirea obiectivelor pe termen scurt
d) Prime pentru proiecte speciale

e) Componenta variabila extraordinara

In cadrul sedintelor desfisurate in cursul anului 2022, Comitetul de Remunerare si Nominalizare a analizat si avizat
Politica de remunerare, in versiunile modificate / actualizate in cursul anului 2022. Modificarile intervenite in cursul
anului 2021 au vizat alinierea la prevederile de Grup.

Sumarul Politicii de remunerare este publicat pe pagina de internet a BT Asset Management SAI S.A.

Pe parcursul anului 2022, Comitetul de Remunerare si Nominalizare nu a sesizat nereguli in elaborarea sau aplicarea

Politicii de remunerare in cadrul BT Asset Management SAI S.A.

Ca urmare a apartenentei la Grup, punerea in aplicare a Politicii de remunerare a BT Asset Management SAI S.A. face
obiectul anual, unei evaluari independente din partea Directiei de Audit a Bancii Transilvania.

Informatii privind tranzactiile incidente prevederilor Regulamentului (UE) nr. 2365/2015

In decursul anului 2022, BT Energy nu a efectuat tranzactii cu instrumente financiare de tipul contractelor repo si nu a

efectuat operatiuni de finantare a Fondului prin instrumente financiare in sensul prevederilor Regulamentului UE nr.

2365/2015.

Conflictul de interese

In decursul anului 2022, tipurile de activitate de administrare a portofoliului colectiv: (i) administrarea
investitiilor/administrarea portofoliului, (ii) administrarea riscurilor, (iii) desfasurarea de alte activitati precum: servicii
juridice si de contabilitate aferente administrarii de portofolii/servicii juridice si de contabilitate, cereri de informare ale
clientilor/din partea clientilor; evaluarea portofoliului si determinarea valorii titlurilor de participare, inclusiv aspectele
fiscale/evaluarea si stabilirea pretului, inclusiv returniri de taxe; monitorizarea conformititii cu reglementérile in
vigoare/controlul respectarii legislatiei aplicabile; mentinerea unui registru al detinatorilor de titluri de participare;
distributia veniturilor; emiterea si rascumpirarea titlurilor de participare; tinerea evidentelor; (iv) marketing si
distributie/distribuire; (v) activitati legate de activele Fondului si anume servicii necesare pentru indeplinirea
atributiilor de administrare ale societitii de administrare, precum si alte servicii legate de administrarea fondurilor de

investitii alternative si a societatilor si a altor active 1n care a investit, nu au fost afectate de conflicte de interese.

Fondul nu are detineri, directe sau indirecte, de actiuni, obligatiuni necotate sau orice alte instrumente financiare
necotate emise de societiti cu care societatea de administrare se afla in relatii de afaceri sau in raporturi juridice

pecuniare.
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De asemenea, nu s-au materializat situatii de conflict de interese prin efectuarea de tranzactii intre fond si societiti cu
care societatea de administrare, directorii, administratorii sau angajatii acesteia au deja relatii de afaceri sau se afla in
raporturi juridice pecuniare.

Diverse

In decursul anului 2022, nu au existat modificiri ale documentelor constitutive (Contract de societate, Prospect de

emisiune, Reguli) ale Fondului.
In cursul anului 2022 investitorii fondului au fost informati referitor la:

- Reducerea comisionului datorat de catre fond bancii depozitare — BRD Groupe Societe Generale, pentru

serviciile prestate (01.07.2022)

Evenimente ulterioare datei de 31 decembrie 2022

Fari evenimente ulterioare notabile incepand cu 31.12.2022 si pana la data acestui raport.

BT Asset Management SAI S.A.
BERNAT Aurel,

Director General

A
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Nr. Denumire element Inceputul perioadei de raportare(*) 12/31/2021 | Sfarsitul perioadei de raportare 12/31/2022 | Diferente
% din % din Valuta lei % din % din Valuta lei lei
activul activul (EURO) activul activul (EURO)
net total [1] net total [2] [2]-[1]
100.28 100.00 10,978,651.2 | 54,323,464.4 100.22 100.00 87,846,030. 33,522,566.
gL TOTAL ACTIVE, din care % % 8 0] % % | 17,755,999.28 84 44
24,684,215.0
1 Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare din care: 83.66% 83.43% 9,158,973.44 45,319,516.48 79.86% 79.69% 14,149,600.10 70,003,731.53 5
1.1 Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare admise sau tranzactionate
pe o piata reglementata sau un sistem alternativ de tranzactionare din Romania,din care: 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
1.1.1 - actiuni, tranzactionate in ultimele 30 zile de tranzactionare 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
1.1.2 - actiuni netranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare
. 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
113 [ -drepturide preferinta/alocare 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
1.1.4 - alte valori mobiliare asimilate acestora 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
115 | -obligatiuni din care: 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
- Obligatiuni emise de Administratia Publica Centrala 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
- Obligatiuni emise de Administratia Publica Locala 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
- Obligatiuni Corporative 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
116 | -altetitluri de creanta 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
1.1.7 - alte valori mobiliare instrumente ale pietei monetare din care: 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
- Titluri de stat 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
- Certificate de Depozit 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
1.2 Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare admise sau tranzactionate pe o piata
reglementata sau un sistem alternativ de tranzactionare din stat membru,din care: 48.37% 48.23% 5,205,131.80 26,200,841.66 35.54% 35.46% 6,206,593.70 31,151,767.67 4,950,926.01
1.2.1 - actiuni, tranzactionate in ultimele 30 zile de tranzactionare 48.37% 48.23% 5,295,131.80 26,200,841.66 35.54% 35.46% 6,206,593.70 31,151,767.67 4,950,026.01
1.2.2 - actiuni netranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
123 | - drepturi de preferinta/alocare 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
1.2.4 [ -altevalori mobiliare asimilate acestora 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
125 [ -obligatiuni 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
- Obligatiuni emise de Administratia Publica Centrala 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
- Obligatiuni emise de Administratia Publica Locala 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
- Obligatiuni Corporative 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
1.2.6 [ -alteftitluri de creanta 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
1.2.7 - alte valori mobiliare instrumente ale pietei monetare
0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
- Titluri de stat 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
- Certificate de Depozit 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
1.3 Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare admise la cota oficiala a unei burse
din stat tert sau negociate pe o alta piata reglementata sau un sistem alternativ de
de tranzactionare dintr-un stat tert care opereaza in mod regulat si este recunoscuta si
deschisa publicului, aprobata de ASF, din care: 19,733,289.0
35.20% 35.19% 3,863,841.64 19,118,674.82 44.32% 44.23% 7,853,006.40 38,851,963.86 4
1.3.1 - actiuni, tranzactionate in ultimele 30 zile de tranzactionare 19,733,289.0
35.20% 35.19% 3,863,841.64 19,118,674.82 44.32% 44.23% 7,853,006.40 38,851,963.86 4
1.3.2 - actiuni netranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
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133
1.3.4
1.3.5

1.3.6

1.3.7

2.1
2.2
2.3.

4.3

5.1
5.2
5-3

6.1
6.2
6.3
6.4

8.1.
8.2.

- drepturi de preferinta/alocare
- alte valori mobiliare asimilate acestora

- obligatiuni

- Obligatiuni emise de Administratia Publica Centrala
- Obligatiuni emise de Administratia Publica Locala
- Obligatiuni Corporative

- alte titluri de creanta

- alte valori mobiliare instrumente ale pietei monetare

- Titluri de stat

- Certificate de Depozit
Valori mobiliare nou emise din care:

- actiuni

- obligatiuni

"- drepturi de preferinta (ulterior inregistrarii anterior tranzactionarii)
Alte valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare mentionate la art.83
alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.32/2012 din care:
Valori mobiliare netranzactionate din care:

- Actiuni

- Obligatiuni emise de Administratia Publica Centrala

- Obligatiuni emise de Administratia Publica Locala

- Obligatiuni Corporative

Instrumente ale pietei monetare

Produse structurate admise sau tranzactionate pe o piata reglementata sau un sistem
alternativ de tranzactionare, din care:

Produse structurate admise sau tranzactionate pe o piata reglementata sau un sistem
alternativ de tranzactionare din Romania

Produse structurate admise sau tranzactionate pe o piata reglementata sau un sistem
alternativ de tranzactionare dintr-un stat membru

Produse structurate admise sau tranzactionate pe o piata reglementata sau un sistem
alternativ de tranzactionare dintr-un stat tert

Depozite bancare din care:

Depozite bancare constituite la institutii de credit din Romania

Depozite bancare constituite la institutii de credit din stat membru

Depozite bancare constituite la institutii de credit din stat tert

Instrumente financiare derivate tranzactionate pe o piata reglementata din care:
Instrumente financiare derivate tranzactionate pe o piata reglementata din Romania
Instrumente financiare derivate tranzactionate pe o piata reglementata din stat membru
Instrumente financiare derivate tranzactionate pe o piata reglementata din stat tert
Instrumente financiare derivate negociate in afara pietelor reglementate

Conturi curente si numerar

Instrumente ale pietei monetare altele decit cele tranzactionate pe o piata
reglementata conform art.82 lit.g) din O.U.G. nr.32/2012 din care:

-titluri emise de Administratia Publica Centrala

-certificate de depozit
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8.3. -contracte de report pe titlluri emise de Administratia Publica Centrala 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
8.4. -alte tipuri de instrumente ale pietei monetare 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
9- Titluri de participare la OPCVM/AOPC 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
10. Dividende/alte drepturi de incasat /majorari capital cu prestatie/cupon,principal de
incasat 0.11% 0.11% 11,570.14 57,250.20 0.04% 0.04% 7,631.86 37,757.85 -19,492.35
11. Titluri suport pentru operatiunile de report 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
12. Alte active (sume in tranzit,sume SSIF,sume UF nealocate, etc.) ,din care: -0.04% -0.04% -3,038.41 -19,487.65 -0.03% -0.03% -4,982.66 -24,651.21 -5,163.56
12.1 | Sume UF nealocate -0.04% -0.04% -3,038.41 -19,487.65 -0.03% -0.03% -4,802.66 -23,760.68 -4,273.03
12.2 [ Tranzactii in curs de decontare 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
1. TOTAL OBLIGATII 0.28% 0.28% 30,608.28 151,452.83 0.22% 0.22% 38,353.32 189,749.22 38,296.39
1 Cheltuieli pentru plata comisioanelor datorate SAI 0.19% 0.19% 21,105.78 104,433.51 0.20% 0.20% 35,129.08 173,797.61 69,364.10
2 Cheltuieli pentru plata comisioanelor datorate depozitarului 0.01% 0.01% 1,204.90 5,961.97 0.01% 0.01% 1,469.83 7,271.84 1,309.87
3 Cheltuieli cu comisioanele datorate intermediarilor 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
4 Cheltuieli cu comisioanele de rulaj si alte servicii bancare 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
5 Cheltuieli cu dobanzile 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
6 Cheltuieli de emisiune 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
7 Cheltuieli cu plata comisioanelor/tarifelor datorate ASF 0.01% 0.01% 854.93 4,230.28 0.01% 0.01% 1,382.07 6,837.65 2,607.37
8. Cheltuieli cu auditul financiar 0.00% 0.00% 142.05 702.88 0.00% 0.00% 237.25 1,173.77 470.89
9. Alte cheltuieli aprobate (impozit pe venit retinut la sursa) 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00 0.00 0.00
10. Rascumparari de platit 0.07% 0.07% 7,300.62 36,124.20 0.00% 0.00% 135.09 668.34 -35,455.86
100.00 87,656,281.6 | 33,484,270.
JII. | VALOAREA ACTIVULUI NET (I-1T) 100.00% 99.72% | 10,948,043.00 54,172,011.57 % 99.78% 17,717,645.96 2 05
Curs denominare Euro/RON 4.9481 4.9474
Fondul deschis de investitii BT Energy este denominat in EURO si este operational din data de
01.08.2019
Director General Adjunct, Calin Condor
BT Energy-Situatia detaliata la data de 31.12.2022
I. VALORI MOBILIARE ADMISE SAU TRANZACTIONATE PE O PIATA REGLEMENTATA SAU PE UN SISTEM ALTERNATIV DE
TRANZACTIONARE DIN ROMANIA
Il. VALORI MOBILIARE ADMISE SAU TRANZACTIONATE PE O PIATA REGLEMENTATA SAU PE UN SISTEM ALTERNATIV DE
TRANZACTIONARE DIN ALT STAT MEMBRU
1. Actiuni tranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare(zile
lucratoare)
Valoar  Valu PonderelnCa  PonderelnAc
Emitent CodISIN DataUltimei Numar Valoare e ta CursValutar Valoare p t
Nominal TotalOPCV
SedinteDe Actiuni a Actiune BNR Totala SocialEmitent M
Detinut
Tranzactionare e Valuta/RON RON % %
OMV AG AT0000743059 12/30/2022 12,700 0.0000 48.100 EUR 4.9474 3,022,218.24 0.004% 3.440%
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ACEA SpA IT0001207098 12/30/2022 24,000 5.1600 12.920 EUR 4.9474 1,534,089.79 0.011% 1.746%
E.ON SE DEOOOENAG999 12/30/2022 39,500 0.0000 9.334 EUR 49474 1,824,071.75 0.002% 2.076%
Enel SpA IT0003128367 12/30/2022 102,000 1.0000 5.030 EUR 4.9474 2,538,313.05 0.001% 2.890%
Engie SA FR0010208488 12/30/2022 38,500 1.0000 13.388 EUR 49474 2,550,077.96 0.002% 2.903%
Eni SpA IT0003132476 12/30/2022 44,200 0.0000 13.286 EUR 4.9474 2,905,317.11 0.001% 3.307%
Iberdrola SA ES0144580Y14 12/30/2022 47,700 0.7500 10.930 EUR 49474 2,579,381.41 0.001% 2.936%
Repsol SA ES0173516115 12/30/2022 45,000 1.0000 14.850 EUR 4.9474 3,306,100.05 0.003% 3.764%
RWE AG St. DE0007037129 12/30/2022 14,300 0.0000 41.590 EUR 49474 2,942,401.83 0.002% 3.350%
Shell plc GB0OOBP6MXD84 12/30/2022 22,200 0.0700 26.480 EUR 4.9474 2,908,358.77 0.0003% 3.311%
Total Energies SE FR0000120271 12/30/2022 10,200 2.5000 58.650 EUR 4.9474 2,959,683.10 0.0004% 3.369%
Verbund AG Kat. A AT0000746409 12/30/2022 5,350 1.0000 78.650 EUR 4.9474 2,081,754.61 0.003% 2.370%
Total 31,151,767.67 35.462%
Ill. VALORI MOBILIARE ADMISE SAU TRANZACTIONATE PE O PIATA REGLEMENTATA DINTR-UN
STAT TERT
1. Actiuni tranzactionate in ultimele 30 de zile de tranzactionare(zile
lucratoare)
Valut  CursVal PondereInC  PonderelnA
Emitent CodISIN DataUltimei Numar Valoare  Valoare a utar Valoare ap ct
Nominal SocialEmiten  TotalOPCV
SedinteDe Actiuni a Actiune BNR Totala t M
Valuta/

Tranzactionare Detinute RON RON % %
BP Plc GB0007980591 12/30/2022 96,000 0.2500 4.749 GBP 5.5878 2,547,500.37 0.001% 2.900%
Centrica PLC GB00B033F229 12/30/2022 480,000 0.0600 0.965 GBP 5.5878 2,588,805.37 0.008% 2.947%
ConocoPhillips US20825C1045 12/30/2022 4,750 0.0100 118.000 USD 4.6346 2,597,693.30 0.0004% 2.957%
Coterra Energy Inc US1270971039 12/30/2022 17,500 0.1000 24570 USD 4.6346 1,992,762.16 0.002% 2.269%
Devon Energy Corp US25179M1036 12/30/2022 7,700 0.1000 61.510 USD 4.6346 2,195,071.68 0.001% 2.499%
Diamondback Energy Inc US25278X1090 12/30/2022 3,600 0.0100 136.780 USD 4.6346 2,282,114.11 0.002% 2.598%
Drax Group plc GBOOB1VNSX38 12/30/2022 49,000 11.5500 7.030 GBP 5.5878 1,924,829.46 0.012% 2.191%
EOG Resources Inc US26875P1012 12/30/2022 4,100 0.0100 129.520 USD 4.6346 2,461,120.89 0.001% 2.802%
Magnolia Oil & Gas Corp US5596631094 12/30/2022 20,300 0.0000 23.450 USD 4.6346 2,206,231.83 0.011% 2.512%
Matador Resources Co US5764852050 12/30/2022 9,000 0.0100 57.240 USD 4.6346 2,387,560.52 0.008% 2.718%
National Fuel Gas Co US6361801011 12/30/2022 6,900 1.0000 63.300 USD 4.6346 2,024,254.24 0.008% 2.304%
NRG Energy Inc US6293775085 12/30/2022 6,300 0.0100 31.820 USD 4.6346 929,079.72 0.003% 1.058%
Occidental Petroleum Corp US6745991058 12/30/2022 8,000 0.2000 62.990 USD 4.6346 2,335,467.62 0.001% 2.659%
Ovintiv Inc US69047Q1022 12/30/2022 10,100 0.0000 50.710 USD 4.6346 2,373,707.70 0.004% 2.702%
PDC Energy Inc US69327R1014 12/30/2022 7,100 0.0100 63.480 USD 4.6346 2,088,851.30 0.007% 2.378%
Pioneer Natural Resources Co US7237871071 12/30/2022 1,800 0.0100 228.390 USD 4.6346 1,905,293.31 0.001% 2.169%
SSE PLC GB0007908733 12/30/2022 22,000 0.5000 17.120 GBP 5.5878 2,104,588.98 0.002% 2.396%
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UGI Corp US9026811052 12/30/2022 11,100 0.0000 37.070 USD 4.6346 1,907,031.30 0.005%

2.171%

Total 38,851,963.86

44.227%

IV. INSTRUMENTE ALE PIETEI MONETARE ADMISE SAU TRANZACTIONATE PE O PIATA REGLEMENTATA DIN ROMANIA

V. INSTRUMENTE ALE PIETEI MONETARE ADMISE SAU TRANZACTIONATE PE O PIATA REGLEMENTATA DIN ALT STAT MEMBRU
VI. INSTRUMENTE ALE PIETEI MONETARE ADMISE SAU TRANZACTIONATE PE O PIATA REGLEMENTATA DINTR-UN STAT TERT
VIl. VALORI MOBILIARE NOU EMISE

VIII. ALTE VALORI MOBILIARE SI INSTRUMENTE ALE PIETEI MONETARE MENTIONATE LA ART.83 (1) LIT. A) DIN O.U.G. nr.32/2012
VIII.1. ALTE VALORI MOBILIARE MENTIONATE LA ART.83 (1) LIT. A) DIN O.U.G. nr.32/2012

VII.2. ALTE INSTRUMENTE ALE PIETEI MONETARE MENTIONATE LA ART.83 (1) LIT. A) DIN O.U.G. nr.32/2012

IX. DISPONIBIL IN CONTURI CURENTE SI NUMERAR

1. Disponibil in conturi curente si numerar denominate in lei

Denumire Valoare PonderelnAct

Banca Curenta TotalOPCVM
RON %

Banca Transilvania 10,043.51 0.011%

BRD-Groupe Societe Generale 135.43 0.000%

TRANZIT 0.00 0.000%

Total 10,178.94 0.012%

2. Disponibil in conturi curente si numerar denominate in valuta

Denumire Valoare Valuta CursValutar Valoare PonderelnAct
Banca Curenta BNR Actualizata Total OPCVM
Valuta/lei lei %
Banca Transilvania 858668.5 EUR 49474  4,248,176.54 4.836%
Banca Transilvania 187.66 EUR 4.9474 928.43 0.001%
BRD-Groupe Societe Generale 91,312.93 USD 4.6346 423,198.91 0.482%
BRD-Groupe Societe Generale 54,932.15 GBP 5.5878 306,949.86 0.349%
BRD-Groupe Societe Generale 1,092,238.52 EUR 49474  5,403,740.85 6.151%
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SSIF BCR (Intermediere) 0.00 EUR 4,9474 0.00 0.000%
SSIF BT Capital Partners 0.00 EUR 4.9474 0.00 0.000%
SSIF BT Capital Partners 0.00 GBP 5.5878 0.00 0.000%
SSIF BT Capital Partners 0.00 USD 4.6346 0.00 0.000%
Sume UF Nealocate -4,802.66 EUR 49474 -23,760.68 -0.027%
TRANZIT 0.00 GBP 5.5878 0.00 0.000%
TRANZIT 0.00 USD 4.6346 0.00 0.000%
TRANZIT -180.00 EUR 4.9474 -890.53 -0.001%
TRANZIT 0.00 EUR 4.9474 0.00 0.000%
Total 10,358,343.38 11.792%

X. DEPOZITE BANCARE

X.1. DEPOZITE BANCARE CONSTITUITE IN INSTITUTII DE CREDIT DIN ROMANIA
2. Depozite bancare denominate in valuta

Denumire Data Data Rata Valoare Crestere Dobanda Valuta CursValutar Valoare PonderelnAct
Banca Constituirii  Scadentei  Dobanzii Initiala Zilnica Cumulata BNR Actualizata Total OPCVM
% Valuta/RON RON %
Banca Transilvania 8/26/2022  2/26/2023 0.150% 300,000 1.25 160.00 EUR 49474 1,485,011.58 1.691%
Banca Transilvania 9/14/2022  3/14/2023 1.000% 350,000 9.72 1,059.72 EUR 49474 1,736,832.86 1.977%
Banca Transilvania 9/14/2022  3/14/2023 1.000% 350,000 9.72 1,059.72 EUR 49474 1,736,832.86 1.977%
Banca Transilvania 11/9/2022 2/9/2023 1.000% 500,000 13.89 736.11 EUR 4.9474 2,477,341.83 2.820%
Total 7,436,019.13 8.465%

X.2. DEPOZITE BANCARE CONSTITUITE IN INSTITUTII DE CREDIT DIN ALT STAT MEMBRU

X.3. DEPOZITE BANCARE CONSTITUITE IN INSTITUTII DE CREDIT DINTR-UN STAT TERT

XI. INSTRUMENTE FINANCIARE DERIVATE TRANZACTIONATE PE O PIATA REGLEMENTATA

XIl. INSTRUMENTE FINANCIARE DERIVATE NEGOCIATE IN AFARA PIETELOR REGLEMENTATE

Xl INSTRUMENTE ALE PIETEI MONETARE ALTELE DECAT CELE TRANZACTIONATE PE O PIATA REGLEMENTATA CONFORM ART.82 LIT.G) DIN O.U.G. NR.32/2012
XIV. TITLURI DE PARTICIPARE LA OPCVM/AOPC

XV. DIVIDENDE SAU ALTE DREPTURI DE PRIMIT
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Emitent Simbol Data Numar Dividend Suma PonderelnAct
Actiune ExDividend Actiuni Brut Delncasat TotalOPCVM
Detinute RON %
ConocoPhillips COP_UN 12/23/2022 4,750 0.7000 10,787.01 0.012%
National Fuel Gas Co NFG_UN 12/29/2022 6,900 0.6630 10,632.95 0.012%
Occidental Petroleum Corp OXY_UN 12/9/2022 8,000 0.1300 3,373.98 0.004%
UGI Corp UGI_UN 12/14/2022 11,100 0.3600 12,963.92 0.015%
Total 37,757.86 0.043%

BT Asset Management SAI SA

Director, Calin CONDOR

Fondul deschis de investitii BT Energy: Situatia valorii unitare a activului net la 31/12/2022

Certificare Depozitar

Director, Claudia IONESCU

Perioada Curenta Perioada Corespunzatoare Anului Diferente

Denumire Element Precedent

31.12.2022 31.12.2021

[1] [2] [1]-[2]

Valoare Activ Net 17,717,645.96 10,948,043.00 6,769,602.96
Numar Unitati de Fond in Circulatie 1,066,411.64 706,980.94 359,430.70
Valoare Unitara a Activului Net 16.614 15.486 1.128
Fondul deschis de investitii BT Energy :Evolutia activului net si a VUAN in ultimii 3 ani
Denumire Element AnT-2 AnT-1 AnT

31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022
Valoare Activ Net 4,188,318.76 10,948,043.00 17,717,645.96
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Valoare Unitara a Activului Net 13.492 15.486 16.614

Fondul deschis de investitii BT Energy este denominat in EURO si este operational din data de 01.08.2019

Director General Adjunct, Calin Condor
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